
Zákon č. 252/2023 Sb. – novela zákona o místních poplatcích účinná od 1. 1. 2024 

Přehled nejdůležitějších změn. 

 

1. Poplatek ze psů ust. § 2 odst. 5 

V tomto novém ustanovení se nově výslovně definuje, že poplatkovým obdobím je kalendářní rok. 

2. Poplatek z pobytu ust. § 3a odst. 2 písm. b) 

Z důvodu odstranění rozdílů mezi jednotlivými skupinami klientů lázeňských zařízení byla nově 

v ust. § 3a odst. 2 písm. b) do předmětu poplatku z pobytu zařazena i komplexní lázeňská léčebně 

rehabilitační péče.  

V současné právní úpravě je zpoplatněna pouze příspěvková lázeňská léčebně rehabilitační péče  

a komplexní lázeňská léčebně rehabilitační péče danému poplatku nepodléhá.  

Obec má nadále možnost předmětné poplatníky od poplatku v obecně závazné vyhlášce obce 

osvobodit. 

3. Stanovení poplatku ust. § 11 odst. 1 písm. a), b) 

Nově lze poplatek dle ust. § 11 odst. 1 písm. a) a b), vyměřit bez vydání rozhodnutí, pouze jeho 

předepsáním do evidence poplatků, v případě, kdy byla splněna ohlašovací povinnost  

a není pochybnost o výši poplatku, a to nejen v případě, kdy je ke dni splatnosti zcela zaplacen,  

ale také v případě, kdy k jeho úhradě došlo opožděně, až po datu splatnosti, ale před vydáním 

rozhodnutí o vyměření poplatku (vydáním platebního výměru nebo hromadného předpisného 

seznamu).  

4. Stanovení poplatku ust. § 11 odst. 2 písm. a), b), c) 

Ust. § 11 odst. 2 písm. a), b), c), striktně vymezuje, v jakém případě je nedoplatek nutné vyměřit 

vždy platebním výměrem či hromadných předpisným seznamem: 

a) nejsou splněny podmínky pro vyměření předepsáním do evidence poplatků 

b) jedná se o poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci, kde v obecně závazné 

vyhlášce obec je jako základ daného poplatku zvolen "základ dle hmotnosti" (ust. § 10k odst. 1 

písm. a) nebo "základ dle objemu" (ust. § 10k odst. 1 písm. b) 

c) je proti poplatníkovi vedeno insolvenční řízení 

 

5. Doměření poplatku ust. § 11 odst. 3 

Nově lze poplatek, který nebyl stanoven ve správné výši, doměřit. Doměření se však netýká 

případů, kdy nebylo vyměřeno platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem,  

ale došlo pouze k předepsání dané částky do evidence poplatků v nesprávné výši.  

Opakovaně lze doměřit poplatek pouze v případě, kdy  

a) správce poplatku zjistí nové skutečnosti nebo důkazy, které nebyly známy 

b) poplatník změní své původní ohlášení.  

 

 



 

6. Žádost o vyměření poplatku rozhodnutím ust. § 11a 

Nově je poplatník oprávněn ve lhůtě pro stanovení poplatku požádat správce poplatku  

o jeho vyměření rozhodnutím.  

Jde o reakci na případy, kdy poplatník rozporoval skutečnost, že je v postavení poplatkového 

subjektu, ale z důvodu obavy, aby mu nebyl místní poplatek zvýšen, jej v termínu splatnosti 

zaplatil. 

7. Společná ustanovení pro stanovení poplatku ust. § 11b odst. 1 

Zavádí se pojem „poplatkový subjekt“ jako společné označení jak pro poplatníka, tak i pro plátce 

poplatku. 

8. Společná ustanovení pro stanovení poplatku ust. § 11b odst. 2, 3 

Pro nedoplatky vzniklé po datu 1. 1. 2024, které budou stanoveny rozhodnutím (platebním 

výměrem či hromadným předpisným seznamem). 

Nově bude místní poplatek stanovený rozhodnutím splatný ve lhůtě 30 dnů ode dne oznámení 

(doručení) tohoto rozhodnutí. Tato lhůta je považována za "náhradní lhůtu splatnosti".  

U poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci se základem dle hmotnosti nebo  

se základem dle objemu, bude jeho vyměřením stanovena první splatnost. 

9. Společná ustanovení pro stanovení poplatku ust. § 11b odst. 4 

Novelou zákona o místních poplatcích teď bude výslovně řečeno, že lhůta pro stanovení poplatku, 

jehož poplatkovým obdobím je kalendářní rok, začíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce, 

který bezprostředně následuje po uplynutí daného poplatkového období  

(tedy kalendářního roku).  

V případě místního poplatku pro poplatkové období např. 2024, jehož poslední den nastane  

31. 12. 2024, lhůta pro stanovení poplatku počne běžet až dne 1. 1. 2025 a skončí 1. 1. 2028  

(pokud nedojde k jejímu posunu v souladu s ust. § 148 DŘ). 

10. Zvýšení poplatku ust. § 11c 

V případě, kdy došlo k úhradě místního poplatku sice ve správné výši, ale po dni splatnosti a nebylo 

dosud vydáno rozhodnutí, může být zvýšení stanoveno nejpozději do 1 roku ode dne opožděné 

úhrady. Ale zvýšení poplatku nelze stanovit, pokud již uplynula lhůta pro stanovení poplatku  

(3 roky). 

Nově lze zvýšení vyměřit i samostatným platebním výměrem nebo hromadným předpisným 

seznamem. Vyměřené zvýšení je pak splatné ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení rozhodnutí  

o zvýšení poplatku. 

11. Vztah k insolvenčnímu řízení ust. § 11d 

Novela speciálně upravuje poplatkové období u místních poplatků, jejichž poplatkovým obdobím 

je kalendářní rok (poplatek ze psů a poplatky za komunální odpad), pokud byl zjištěn úpadek 

poplatkového subjektu, který má povinnost poplatek zaplatit nebo odvést. 


